
Olecko 
styczeń 2010 

 

PROJEKT  BUDOWLANY 

 
OBIEKT :   Stacja wodociągowa w miejscowości Szypliszki , Gm. Szypliszki, nr ewid. działki 147/2   

STUDIUM : Remont stacji wodociągowej i układu technologicznego uzdatniania  wody 

INWESTOR : Gmina Szypliszki, Urząd Gminy w Szypliszkach, ul. Suwalska 21, 16-411 Szypliszki 

JEDNOSTKA PROJEKTOWA:     Przedsiębiorstwo Obsługi Inwestycji  
                                                   SAN-SYSTEM Karol Brodowski  
                                                    ul. Składowa 3A/23, 19-400 Olecko 

BIURO:           P.O.I. SAN-SYSTEM Karol Brodowski 
                                                    ul. Gołdapska 22, 19-400 Olecko 

Tel. (087) 5201783 
[...]
z oczyszczeniem obiektu, terenu, instalacji. 
Grupa III. Procedury obowiązujące prowadzących działalność w zakresie transportu odpadów 
niebezpiecznych  zawierających azbest: 
- procedura 5 - przygotowanie i transport odpadów niebezpiecznych zawierających azbest, 
Grupa IV. Procedury obowiązujące zarządzających składowiskami odpadów niebezpiecznych 
zawierających azbest: 
- procedura 6 - składowanie odpadów na składowiskach lub wydzielonych kwaterach 

przeznaczonych do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest.  
 
    Wszystkie prace muszą być prowadzone z zachowanie obowiązujących przepisów i procedur 
dotyczących bezpiecznego postępowania z wyrobami zawierającymi azbest. 
 
Materiał źródłowy: Informator MGPiPS, Departament Polityki Przemysłowej   
 
      OPRACOWAŁ: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

C. Część sanitarno - technologiczna 

Opis techniczny do projektu modernizacji stacji wodociągowej w Szypliszkach , Gm. Szypliszki 

1. Podstawa opracowania 
− umowa z Inwestorem - Urzędem Gminy Szypliszki  
− mapa geodezyjna  - kopia mapy zasadniczej  
− inwentaryzacja budowlana  
− opinia technologiczna na temat uzdatniania wody badania wody 

surowej  
− operat wodnoprawny 
− projekty techniczne stacji wodociągowej i ujęć wody 

2. Stan istniejący 

Na działce nr geod. 147/2 wybudowana jest stacja wodociągowa. Dwie studnie głębinowe wiercone 
zlokalizowane są w odległości około 400 m od budynku stacji wodociągowej na działce nr geod. 
171/2 . 

2.1. Istniejąca stacja wodociągowa w Szypliszkach zlokalizowana jest na działce nr 147/2. Ujęcie 
wody składa się z stacji wodociągowej ( hydroforni ), studni wierconych , sieci między obiektowych. 
Ujęcie stanowi źródło wody dla miejscowości : 

− Szypliszki, 
− Słobódka 
− Dębniak 
− Lipniak 
− Lipowo 
− Olszanka 
− Pokomsze 
− Sitkowizna 
− Zaboryszki 
− Czerwonka 
W perspektywie zasilać ma miejscowości Becejły, Fornetka, Rybalnia, Żyrwiny. 
 
2.2 Studnie głębinowe 
Na terenie ujęcia eksploatowane są 2 studnie wiercone. 
 
 Studnia Nr 1 
została wybudowana w 1983 r przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w wodę WODROL 
w Białymstoku. 
Parametry studni : 

− rzędna terenu 199,00m n.p.m. 
− zatwierdzone zasoby eksploatacyjne         - 114,00 m3/h 
− ustabilizowane zwierciadło wody              - 32,00 m.p.p.t.  
− depresja przy Qe                                      - 5,0 m 
− głębokość całkowita          - 80,0 m 
− filtr siatkowy 11 3/4"                                     - 17,4 m 
− zamontowana pompa głębinowa              - GC.3.05/13kW - Hydro-Vacum Grudziądz 

− rurociąg tłoczny                  - PE Ø100  
− konstrukcja filtru : 
• rura podfiltrowa       -          2,8 m 
• część robocza filtra -  5,6 m 
• rura międzyfiltrowa - 0,7 m 



 14

• część robocza filtra - 5,6 m 
• rura międzyfiltrowa - 0,8 m 
• część robocza filtra - 5,9 m 
• rura nadfiltrowa - 7,6 m 

− obudowa studni z kręgów żel-bet 2000 mm 
 

Studnia Nr 2 
została wybudowana w 1983 r przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w wodę WODROL 
w Białymstoku. 
 Parametry studni : 
− rzędna terenu 199,50m n.p.m. 
− zatwierdzone zasoby eksploatacyjne   - 114,00 m3/h 
− ustabilizowane zwierciadło wody        - 32,5 mppt  
− depresja przy Qe - 5,0 m 
− głębokość całkowita - 76,0 m 
− filtr siatkowy 11 3/4" - 19,9 m 
− zamontowana pompa głębinowa         - G 80.V/18kW - Hydro-Vacum Grudziądz 
− rurociąg tłoczny                   - PE Ø100 
− konstrukcja filtru : 

• rura podfiltrowa      - 2,2 m 
• część robocza filtra - 6,5 m 
• rura międzyfiltrowa - 0,7 m 
• część robocza filtra - 6,6 m 
• rura międzyfiltrowa - 0,6 m 
• część robocza filtra - 6,8 m 
• rura nadfiltrowa      - 7,5 m 
− obudowa studni z kręgów żel-bet 2000 mm  

 
2.3. Ocena jakości wody surowej 

Pobierana woda z ujęcia w miejscowości Szypliszki jest zużywana głównie na cele 
gospodarczo-bytowe mieszkańców i produkcji żywności - rolnictwo. Woda z tego ujęcia powinna 
spełniać wymogi stawiane wodzie, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 
2007 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi ( Dz. U. Nr 61, poz. 416 ). 

Badana woda ze studni nr 1 w 1983 r. (w okresie budowy) wykazała podwyższoną zawartość 
związków żelaza w ilości 2,0 mgFe/dm3, manganu 0,15 mgMn/dm3, przekroczenie mętności w ilości 
15 mgSi02/dm3, podwyższoną barwę 90 mgPt/dm3. Zawartość pozostałych związków lub substancji 
była poniżej dopuszczalnej normy lub minimalna albo w ogóle nie badano (nie zachodzi potrzeba). 
Woda z tej studni w stanie surowym nie odpowiadała wymaganiom obowiązującym w 1967 r. 
i wymagała uzdatnienia przed spożyciem. Woda ze studni nr 1 w stanie surowym nie odpowiada 
także wymaganiom obecnie obowiązującego rozporządzenia w sprawie jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi. 

Badana woda w 1983 r. ze studni nr 2 (w okresie budowy) wykazała podwyższoną zawartość 
związków żelaza w ilości 1,8 mgFe/dm3, manganu 0,12 mgMn/dm3, przekroczenie mętności 
w ilości 70 mgSi02/dm3, podwyższoną barwę 10 mgPt/dm3. Zawartość pozostałych związków 
lub substancji była poniżej dopuszczalnej normy lub minimalna albo w ogóle nie badano 
(nie zachodzi potrzeba). Woda z tej studni w stanie surowym nie odpowiadała wymaganiom 
obowiązującym w 1983 r. i wymagała uzdatnienia przed spożyciem. Woda ze studni nr1 w stanie 



 15

surowym nie odpowiada także wymaganiom obecnie obowiązującego rozporządzenia w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

 
Tab. nr 1. Zestawienie badań wody ze studni nr 1 ujęcia msc. Szypliszki. 

Lp. Wskaźniki Jednostki 
13-01- 

1983r. 
30-03- 
2004 r. 

16-06-2004 r. Dopuszczalne 
wartości 

A. Wskaźniki fizyczne.      

1. Barwa mgPt/dm3 90 13 10 15 

2. Mętność mgSi02/dm3 15 28.8 14 1 

3. Odczyn - pH - 7,3 7.8 7.19 6.5-9,5 

4. Zapach - 1S Nieakcep. Z2G akceptowalny 

B. Substancje nieorganiczne (wybrane)     

7. Amoniak mgNH4/dm3 - 0,59 0.6 0.5; 1.5 

8. Antymon mgSb4/dm3 - - - 0.005 

9. Arsen mg As/dni 3 - - - 0.01 

10. Azotany mgN/dm3 0.1 0,3 0.44 50.0 

11. Azotyny mgN/dm3 0,003 <0.003 0.039 0.5 

12. Bor mgB/dm3 - - - 1,0 

13. Chlorki mgCl/dm3 260 - 6.34 250.0 

14. Cyjanki mgHCN/dm3 - - - 0.05 

15. Fluorki mgF/dm3 - - - 1,5 

16. Glin mgAl/dm3 - - - 0.2 

17. Magnez mgMg/dm3 - - - 30 - 125 

18. Mangan mgMn/dm3 0.15 0.454 0.1 0,05 

19. Siarczany mgS04/dm.3 16.0 - 172.0 250.0 

20. Sód mgNa/dm3 - - - 200,0 

21. wapń mgCa/dm3 106.6 - - 500.0 

22. Żelazo mgFe/dm3 2.0 2.62 2.29 0.2 

C. Substancje organiczne (wybrane)     

23. Akryloamid g/dm3 - - - 0.10 

24. Benzen g /dm3 - - - 1.0 

25. Benzo(a)piren g/dm3 - - - 0.01 

26. Chlorek winylu g /dm3 - - - 0.50 

27. Substancje pow. 
czynne 

g/dm3 - - - 200,0 

28. Suma pestycydów g/dm3 - - - 0,50 

29. Utlenialność z 
KMn04 

g/dm3 2.3 1.800 2,63 5.000.0 

Objaśnienia: 

1,2 - przekroczenie dopuszczalnej wartości 

 

 
 
 



 16

Tab. nr 2. Zestawienie badań wody ze studni nr 2 ujęcia msc. Szypliszki. 

Lp. Wskaźniki Jednostki 13-01- 
1983r. 

30-03-2004 
r. 

16-06-2004 r. Dopuszczalne 
wartości 

A. Wskaźniki fizyczne.      

1. Barwa mgPt/dm3 10 13 10 15 

2. Mętność mgSi02/dm3 70 28.1 15 1 
-i 
J. 

Odczyn - pH - 7.0 7,7 7,19 6.5-9.5 

4. Zapach - 1S nieakcep. Z2G akceptowalny 

B. Substancje nieorganiczne (wybrane )     

7. Amoniak mgNH4/dm.3 0.12 0.58 0,58 0.5; 1.5 

8. Antymon mgSb4/din3 - - - 0.005 

9. Arsen mgAs/dm3 - - - 0.01 

10. Azotany mgN/din3 nw 0,3 0,22 50,0 

11. Azotyny mgN/dm3 0.001 <0.003 0,030 0.5 

12. Bor mgB/dm3 - - - 1.0 

13. Chlorki mgCl/dm3 32.5 - 6,27 250.0 

14. Cyjanki mgHCN/dm3 - - - 0.05 

15. Fluorki mgF/dm3 - - - 1.5 

16. Glin mgAl/dm3 - - - 0.2 

17. Magnez mgMg/dm3 - - - 30- 125 

18. Mangan mgMn/dm3 0.12 0.450 0.09 0.05 

19. Siarczany mgS04/dm3 17,6 - 136,25 250.0 

20. Sód mgNa/dm3 - - - 200.0 

21. wapń mgCa/dm3 102.2 - - 500.0 

22. Żelazo mgFe/dm3 1.8 2.57 2,33 0.2 

C. Substancje organiczne (wybrane)     

23. Akryloamid g/dm3 - - - 0.10 

24. Benzen g /dm3 - - - 1,0 

25. Benzo(a)piren g/dm3 - - - 0.01 

26. Chlorek winylu g /dm3 - - - 0,50 

27. Substancje pow. 
czynne 

g/dm3 - - - 200.0 

28. Suma pestycydów g/dm3 - - - 0.50 

29. Utlenialność z 
KMn04 

g/dm3 2.3 1.800 2.63 5.000,0 

Objaśnienia: 

1,2 - przekroczenie dopuszczalnej wartości 

Z porównania wyników wykonanych badań wynika, że wody ze studni nr 1 i nr 2 wynika, że woda 
ujmowana z ujęć jest o zbliżonych parametrach pod względem jakości tj. charakteryzuje się 
mętnością w ilości 15 mgSi02/dm3, zawartością związków żelaza w ilości 2,29-2,33 mgFe/dm3, 
związków manganu w ilości 0,09-0,1 mgMn/dm3, zawartością amoniaku ok 0,6 mgNH4/dm3, 
oraz gnilnym zapachem. Woda ze studni nr 2 i nr 1 w stanie surowym nie odpowiada wymaganiom 
obecnie obowiązującego rozporządzenia w sprawie wymagań dotyczących jakości wody 

do przeznaczonej do spożycia przez ludzi i wymaga uzdatniania. 



 17

2.4. Stacja wodociągowa stan istniejący 
W skład stacji wodociągowej wchodzą : 
− Blok napowietrzający : sprężarka WAN ED z zbiornikiem ciśnieniowym V = 400 dm3o wydajności 

około 17 m3/h. Moc agregatu 3,0 kW. Wysokość podnoszenia 6,0 - 4,5 m H20, areatory 
ciśnieniowe 1000/400 4 szt. Po jednym przy każdym z odżelaziaczy.  

− Blok uzdatniania : 4 odżelaziacze filtry ciśnieniowe 1000 i 4 odmanganiacze filtry ciśnieniowe 
1000 o łącznej powierzchni filtracji F = 3,18 m2, o wydajności 40 m3/h, przy prędkości filtracji 
12,6 m/h 

− zbiorniki hydroforowe 2 x 4,5 m3 - ciśnieniowe wraz z osprzętem, armaturą kontrolno 
pomiarową i zabezpieczającą 

− pompa II stopnia typu OPA6.04/11kW o wydajności Q = 35 m3/h i H = 62 m sterowany kaskadowo 
w przedziale ciśnienia 35 - 55 m H?0 i pompa II stopnia rezerwowa typu SKA 80.04/18 kW 
Hydro-Vacum Grudziądz 

− orurowanie filtrów i urządzeń żeliwo czarne kołnierzowe i stal czarna 
− Popłuczyny - odstojnik trzykomorowy 
− Zbiornik wody czystej dwukomorowy o pojem 2 x 50 m3 
− Chlorator C-52 Powogaz wraz ze zbiornikiem o pojem. 60 dm3. 

Woda surowa przepływająca przez powyższy układ technologiczny nie jest uzdatniana w zakresie 
obowiązujących obecnie przepisów dotyczących wymagania jakości wody. Występują przekroczenia 
zawartości manganu w wodzie uzdatnionej. 

Obecny układ produkcji wody jest nie wystarczający w stosunku do planowanego zapotrzebowania 
po rozbudowie sieci wodociągowej. 

 
2.5. Istniejący rurociąg tłoczny 
Ujęcie wody oddalone jest od stacji uzdatniania wody o około 400m. Rurociąg tłoczny składa się 
z dwóch przewodów żeliwnych łączących studnie SW1 i SW2 z stacją. Przebiega on po działkach 
prywatnych oraz gminnych. Odcinek łączący studnie SW1 z SUW ma długość 505 m natomiast 
odcinek pomiędzy SW2 a SUW ma długość 495 m. Cały rurociąg tłoczny ma długość 1000m. 

 
3. Przedmiot, zakres i cel opracowania 
Przedmiotem opracowania jest: 

1) w zakresie robót budowlanych: 

− modernizację budynku do potrzeb projektowanego układu technologicznego 
− Wymiana pokrycia dachu. Obecnie zastosowane jest pokrycie z użyciem 

niebezpiecznego azbestu - pokrycie płytami eternitu 
− wydzielenie pomieszczenia chlorowni. 
− Wydzielenie pomieszczenia na agregat prądotwórczy 
− Ocieplenie budynku 
− Likwidacja c.o. wodnego grawitacyjnego  
− Wymiana stolarki drzwiowej i okiennej  
− Wentylacja budynku. 

2) W zakresie robót sanitarnych: 

− Wykonanie projektu technicznego modernizacji II°  pompowni wody czystej przystosowanej 
do zwiększonej wydajności stacji do celów bytowo -gospodarczych 



 18

− Zwiększenie wydajności przeciw pożarowej stacji do 36m3/h + 15% Qhmax = 41 m3/h 
przy wymaganym ciśnieniu P constans = 50 m H20. 

− Wykonanie projektu modernizacji układu uzdatniania wody. 
− Zastosowanie automatyki w procesie uzdatniania wody. 
− projekt przebudowy układu chlorowania wody 
− remont - wymiana rurociągów tłocznych  

3) W zakresie robót elektromontażowych 
− Przebudowa zasilania elektrycznego. 
− Budowa linii sygnalizacyjnych do zbiorników wody czystej ZW1 i ZW2 
− Budowa linii kablowej zasilającej i sygnalizacyjnej do pompy w osadniku popłuczyn  
− Instalacja rozdzielnicy głównej obiektu RE. 
− Zasilenie rozdzielnicy technologicznej RT 
− Instalacja oświetleniowa i gniazd wtykowych oraz instalacja 24V. 
− Instalacja głównych i dodatkowych połączeń wyrównania potencjału. 
− Instalacja odgromowa. 
− Demontaż wyłączonych z ruchu w ramach projektowanej modernizacji istniejących urządzeń 

i instalacji elektroenergetycznych. 
− Wymiana przewodów zasilających studnie. 

 
Celem opracowania jest dostosowanie istniejącej stacji wodociągowej do projektowanego 
zapotrzebowania na wodę oraz przystosowanie układu do aktualnych wymagań przeciw pożarowych, 
a także zapewnienie odbiorcom wody o parametrach zgodnych z obowiązującymi przepisami. 
Modernizacja zakłada również optymalizację pracy systemu produkcji wody pitnej w zakresie 
wykorzystania energii elektrycznej. 

 
4. Założenia wstępne 
4.1. Wydajność stacji wodociągowej: 

Q dśr  = 498,91 m3/d 
Q dmax  = 648,58 m3/d Q h śr = 27,02 m3/h 
Q hmax  = 49,64 m3/h 
Wydajność przeciw - pożarowa 10 dm3/s + 15 Qhmax = 41m3/h  

Ciśnienie stałe na wyjściu z pompowni P cons. = 5,0 barów 

Przyjęto Qh max = 50 m3/h 

5.2  Zbiorniki wyrównawcze wody czystej 2x 50 m3 - podziemne - istniejące 

4.3  Orurowanie zewnętrzne : rurociągi wodne z żeliwa sferoidalnego kołnierzowe, rurociągi 
kanalizacji PCV 

4.4 Roboty budowlane wg projektu konstrukcyjno - budowlanego. 

4.5 Przy modernizacji należy wykorzystać istniejące urządzenia techniczne zewnętrzne osadnik 
popłuczyn, kanalizację sanitarną. 

4.6 Projekt zakłada wymianę rurociągów tłocznych z ujęć wody na przewody PE DN100 o łącznej 
długości około 1000 m. 



 19

5. Opis koncepcji układu technologicznego stacji uzdatniania wody. 
Z uwagi na złą jakość wody surowej w studniach: przekroczenie zawartości żelaza (2,62 mg/l) 
jak również przekroczenie dopuszczalnej wartości mętności (28,8 mg/l), manganu (0,45 mg/l) 
oraz amoniaku (0,59 mg/l) projektuje się zastosowanie układu napowietrzania ciśnieniowego 
na złożu z pierścieni Raschiga, dwustopniową filtrację oraz retencję wody w zbiorniku. 

Pobór wody ze studni odbywać się będzie za pomocą pomp głębinowych o wydajności 33 m3/h. 
Studnie SW1 oraz studnia SW2 pracować będą naprzemiennie. Wspólna praca pomp możliwa będzie 
tylko w trybie ręcznym w sytuacjach awaryjnych. Tłoczona woda zostanie napowietrzona 
w aeratorze ciśnieniowym a następnie będzie filtrowana poprzez układ filtracji dwustopniowej. 
Następnie magazynowana będzie w zbiorniku wyrównawczym (retencyjnym). Pompy II stopnia 
tłoczyć będą wodę ze zbiornika wyrównawczego do sieci wodociągowej. 

Wszystkie urządzenia technologiczne tj. zestaw napowietrzający, zestaw filtracyjny, zestaw 
chloratora, zestaw sprężarki, zestaw dmuchawy, zestaw hydroforowy pomp II znajdować się będą 
w budynku stacji. Zbiornik wyrównawczy znajduje się obok stacji uzdatniania. 
Wody zużyte w stacji wodociągowej i z płukania filtrów odprowadzone będą do odstojnika 
popłuczyn, w którym nastąpi wytrącanie zawiesin. Wody nadosadowe z odstojnika popłuczyn 
odprowadzone zostaną do odbiornika za pomocą pompki zatapialnej. Ścieki z chlorowni 
odprowadzone zostaną do bezodpływowej studzienki neutralizacyjnej. Osad z odstojnika popłuczyn 
wywożony będzie na wysypisko śmieci wskazane przez Użytkownika. 
 
6. Obliczenie i dobór urządzeń technologicznych dla wydajności układu technologicznego 

Q=33 m3/h 
6.1. Pompy głębinowe 

Pompy głębinowe dobrano na następujące parametry: 
A) Studnia głębinowa nr 1 i 2. 
Q = 33 m3/h - wydajność pompy głębinowej 
H = 63 mH20 - wysokość podnoszenia pompy głębinowej przy założeniach: 
                                          hs - statyczny poziom wody w studni                             = 32 m 

s - depresja = 5 m 
hw - straty hydrauliczne = 15 m 
hzb - geometryczna wysokość od poziomu terenu przy studni głębinowej 
do poziomu wylotu rurociągu w zbiorniku   = 7,0 m 
pw - ciśnienie wypływu  _____________ = 5 m 

Shstrat = 64 m. 

Dobrano pompy głębinowe GC.3.B5/9,2 kW firmy Hydro-Vacuum lub równoważne w komplecie 